¹⁴⁶ «Porro huius criminis adulterii notitiam et punitionem peculiariter sibi reservant et vendicant curiæ spirituales et iura canonica, quia hoc adulterium directe concernit et spectat ad Ecclesiam, aut ad violationem Sacramenti Matrimonij, quod quidem Sacramentum sacrum est et spirituale»; per cui la competenza laica si giustifica solo in virtù della soggezione dei responsabili al potere politico: «curiæ spirituali subsunt adulterij gratia: curiæ vero seculari suæ personæ causa subesse coguntur»: de Damhouder, *Praxis*, cit., cap.LXXXIX, n.18, fol.94A.

regola, con largo uso di valutazioni *incidenter tantum* da parte dei laici¹⁴⁷. Segno di un protagonismo incalzante: agli albori del Cinquecento, Matteo d'Afflitto ritaglia alle corti secolari l'esclusiva sulle aggravanti di *violentia* e *insultum*¹⁴⁸. Questa opinione trova eco nell'opera di Ludovico Carerio, giungendo in modo amplificato alle generazioni successive: in caso di *vis*, i casi misti ricadono integralmente nell'esclusiva laica¹⁴⁹. Si tratta di distinzioni non pacifiche: a inizio Seicento, Prospero Farinacci ritiene *communis*

¹⁴⁷ Va comunque distinta l'esistenza del matrimonio dalla sua validità: la prima va considerata *questio facti*, normalmente conoscibile dal parte del giudice secolare. Cfr. d'Afflitto, In utriusque Siciliae, cit., secunda pars, lib.III, rubr.XLVIII, nn.6-7, fol.176B; Gómez, Ad leges Tauri, cit., p.573; Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLI, n.47, p.469. Emblematiche le osservazioni di Baiardo, tese a ricavare uno spazio sempre più ampio per i tribunali laici: «Si constaret de coitu, sed opponeretur matrimonium ob aliquod impedimentum canonicum esse nullum, tunc iudex secularis teneretur remittere causam Episcopo, sed plus posset dicere excipienti, ut coram eo produceret, quæ intenderet probare coram Episcopo, e si videret, ea non obstare, posset procedere ad ulteriora (...) Hoc tamen procedit, si vir accusaverit iure mariti, quia tunc oportet probare, quod vere sit uxor: si vero accusaverit iure extranei, sufficit probare, quod illa mulier habebatur pro uxore, et ita tractabatur; et eo casu, si ex parte accusati fieret probatio, quod illa non poterat esse uxor, non relevatur, quin condemnetur de adulterio; sed debet probare, quod non habebatur; nec tractabatur, ut uxor; et hoc probato, reus absolvitur (...) sed de generali consuetudine iudex laicus in causa adulterij, criminaliter inentati, potest conoscere incidenter, an matrimonium adsit»: *additiones* nn.44-45 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par.Adulterium, fol.8.

¹⁴⁸ «Ea quæ sunt iudicanda per ecclesiam, non decet, quod iudicentur per iudices seculares, sed causa adulterij iudicanda est iudicio ecclesiae, ergo non per iustitios, et baiulos, nisi adulterium sit factum per violentiam, et sic insultum: tunc iudex laicus cognoscat, et puniat violentiam, et insultum»: d'Afflitto, In utriusque Siciliae, cit., secunda pars, lib.III, rubr.XLVIII, n.1, fol.176A. Il commento riprende il tenore letterale di una costituzione di re Ruggero (Liber Augustalis, 3.83.1): «Majestati nostrae quorundam prelatorum quærimonia patefecit: quod ecclesiae suae a Iustitiarijs, Camerarij, et Baiulis Regni nostri privantur, et minuuntur iure suo, videlicet, de adulterijs, quæ non permittunt iudicari, et corrigi in curia Ecclesiae, sicut debet, et de personis clericorum, quæ ab eis, ut laici iudicantur, et incarcerantur: quod si verum est, nobis displicet, et grave videtur. Non nam decet, neque volumus, ut ea quæ ab Ecclesia iudicari, et coerceri debent, ab alijs puniantur, et iudicentur, aut corrigantur. Quare mandamus, et præcipimus firmiter, ut ammodo de adulterijs iudicandis Iustitiarij, Camerarij, et Baiuli non se intromittant. Sed et si quis de parochia alicuius ecclesiae de adulterio accusatus, vel deprehensus fuerit ad iudicem ipsius Ecclesiae, in quo ipsa adulteria iudicari debent consistat, et a curia ipsius Ecclesiae iudicetur, et corrigatur. Excepto si per violentiam adulterium committatur: quod si acciderit, iudicetur ab Ecclesia de adulterio, quod spectat ad iudicium Ecclesiae. Et hoc, quod spectat ad iudicium secolare, videlicet, de insulto et violentia in nostra curia iudicetur. Præterea mandamus omnibus nostris officialibus, ut de adulterijs coercendis omnibus prælatis, quibus opus fuerit, auxilium tribuant». La norma poneva in realtà dubbi interpretativi di non facile soluzione, se già il commento di Andrea da Isernia dava conto di letture divergenti. È fatto salvo il privilegio del foro, così come è chiara la possibilità di scindere la punizione della *violentia* da quella del rapporto carnale. Ma l'adulterio, di per sé, spetta esclusivamente al vescovo? O c'è spazio per la competenza laica, in caso di prevenzione? L'apparato propende per la seconda opzione, ma ricorda che «nonnulli, vel ignorantia pleni, vel faventes adulterijs, dicunt tale crimen ad ecclesiasticum iudicem tanquam mere canonicum pertinere, et potissime in Regno per hanc constitutionem»: Andrea da Isernia, Super constitutionibus, in Utriusque Siciliae Constitutiones, Venetijs 1590, p.298. Quest'altra lettura, a dire il vero, sembra più fedele al testo della norma: è assai probabile che le diverse interpretazioni risentano dei mutamenti politici intercorsi (oltretutto, la norma nasce prima del *Liber*: quando vi confluisce, dev'essere accordata alla costituzione federiciana *Legum asperitate lenita*, in cui l'adulterio è perseguito con pene secolari). Ma anche il commento di Matteo d'Afflitto cade nelle medesime ambiguità: l'*incipit* sopra riportato sembra proporre una più netta separazione tra le due competenze, attribuendo ai vescovi la privativa in caso di rapporto consensuale; nel prosieguo, però, questa conclusione viene smentita. L'autore, a ben vedere, non innova affatto la tradizione napoletana. Però ha un merito: suggerisce alla criminalistica moderna la necessità di riservare alla giustizia laica lo spazio della violenza.